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Sammanfattning 

 

I ett ärende till kommunstyrelsen föreslår statsledningskontoret att ett 

positionspapper om EU, staden och stockholmarna ska antas. Förslaget har 

remitterats bland annat till servicenämnden för yttrande. Positionspapperet klargör 

Stockholm stads övergripande inställning till EU-politik som påverkar Stockholm 

och stockholmarna. Förslaget omfattar tre principer som var och en bryts ned till 

olika positioner som Stockholm stads verksamheter ska driva.  

 

Förvaltningen stödjer i huvudsak förslaget till positionspapper. Stockholm stad 

kan genom denna stärka sina möjligheter att påverka olika EU-frågor utifrån en 

gemensam grund. Därutöver framhåller förvaltningen att det bör övervägas om en 

höjd ambitionsnivå för miljövänliga lösningar inom upphandling ska eftersträvas. 

Det bör också övervägas om positionspapperet ska förtydliga innehållet i 

Stockholm stads internationella strategi då dessa dokument utgör ett komplement 

till varandra.   
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Ärendets beredning 

 

Detta tjänsteutlåtande har utarbetats inom den administrativa avdelningen. Ärendet 

har behandlats på förvaltningsgruppen 2012-01-31.  

 

Bakgrund 

 

Statsledningskontoret föreslår i ett tjänsteutlåtande att ett positionspapper om EU, 

staden och stockholmarna ska antas. Kommunstyrelsen har remitterat ärendet till 

servicenämnden för yttrande senast 2012-02-27. Remissen biläggs detta ärende. 

 

Remissen i sammanfattning 

 

I förslaget till positionspapper tydliggörs Stockholm stads övergripande inställning 

till EU-politik som har en påverkan på staden och dess invånare. En enhetligt 

sammanhållen inställning anses vara avgörande för att Stockholm stad ska kunna 

påverka olika EU-frågor. Tre ömsesidigt förstärkande principer föreslås styra 

Stockholms stads EU-arbete. Dessa principer är följande: 

1. Beslut ska fattas på rätt politisk nivå 

2. Valfrihet, kostnadseffektivitet och miljö 

3. EU:s politik ska vara välavvägd och välunderbyggd 

 

Bakgrunden till dessa principer handlar om att EU:s inflytande på Stockholm stad 

har ökat då EU:s lagstiftning alltmer påverkar kommunala verksamheter samt att 

EU:s ekonomiska politik inte längre på ett enkelt sätt kan särskiljas från 

välfärdspolitiken. Syftet med dessa principer är således att klargöra vad som ska 

vara vägledande för Stockholm stad när olika konkreta förslag eller frågor från EU 

som påverkar staden och dess invånare ska hanteras. De ska också vägleda 

Stockholms stads påverkansarbete på EU-nivå. Principerna föreslås gälla för 

samtliga nämnder och bolagsstyrelser och dessa ska ges i uppdrag att i nära 

samverkan med kommunstyrelsen under år 2012 utarbeta EU-positionspapper i 

verksamhetsspecifika EU-ärenden. Kommunstyrelsen beslutar dock om stadens 

uppfattning i stadsövergripande EU-frågor. 

 

Positionspapperet betonar också vikten av att aktivt använda Stockholm stads 

olika samarbetsorganisationer för att påverka EU:s politik. Tre organisationer lyfts 

fram som särskilt viktiga: Eurocities, Stockholmsregionens Europaförening och 

Sveriges kommuner och landsting. Möjligheten att få genomslag för stadens 

ståndpunkter i dessa organisationer kommer också att förstärkas genom den 

gemensamma ingången till EU-politik som positionspapperet föreslår.  
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Positionspapperet föreslås gälla för innevarande mandatperiod och ska ses som ett 

komplement till Stockholm stads internationella strategi (utl.2008:204). Denna 

strategi föreskriver exempelvis att staden ska vara en aktiv partner i EU-

samarbetet och att stadens nämnder och bolag aktivt ska arbeta med EU-frågor för 

att tillvarata Stockholm stads och dess invånares intressen. Utgångspunkten för 

detta arbete ska således fortsättningsvis vara de principer som positionspapperet 

föreslår. 

 

Förvaltningens synpunkter  

 

Förvaltningen stöder i stort förslaget till positionspapper om EU, staden och 

stockholmarna. Genom positionspapperet lägger Stockholm stad grunden för ett 

gemensamt förhållningssätt gällande EU:s politik vilket skapar en större 

trovärdighet i stadens agerande. 

 

Syftet med positionspapperet är att lyfta fram Stockholm stads övergripande 

inställning i EU-frågor och inte att utarbeta detaljerade ståndpunkter om all EU-

politik som kan tänkas påverka staden. Detta anser förvaltningen vara en 

grundförutsättning för positionspapperet då EU:s politik skapar flertalet regelverk 

som kan vara väldigt omfattande till sin natur och således svåra att hantera. 

 

I positionspapperet anges det att en av de tre principerna är valfrihet, 

kostnadseffektivitet och miljö. I detta fastslås att syftet med offentlig upphandling 

bör vara att ge skattebetalarna varor och tjänster av hög kvalité och att regelverket 

ska ge staden möjlighet att välja miljövänliga lösningar utan att det är ett 

tvingande krav. Förvaltningen anser att det kan finnas ett värde med att höja 

ambitionsnivån för miljövänliga lösningar inom offentlig upphandling. Detta 

behöver inte betyda nya krav för miljövänliga lösningar, utan det kan innebära ett 

förtydligande och förenklande av existerande möjligheter att ställa miljörelaterade 

krav. Att höja ambitionsnivån bör inte gå emot grundkravet för offentlig 

upphandling, det vill säga att ge kvalitativa varor och tjänster till lägsta acceptabla 

kostnad. Tvärtom borde en höjd ambitionsnivå inom miljöområdet gå hand i hand 

med vad som är lägsta acceptabla kostnad och därmed också förstärka 

grundkravet. 

 

Förvaltningen noterar att den internationella strategin är ett viktigt dokument som 

positionspapperet ska komplettera. Det bör därför övervägas om denna strategi 

ytterligare ska beskrivas i positionspapperet. Denna strategi bygger på att 

Stockholm stads internationella arbete ska bidra till att uppfylla Vision 2030 samt 

stadens inriktningsmål. Positionspapperets principer anknyter också i viss mån till 
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detta vilket förvaltningen tycker är positivt. På detta sätt skapas en röd tråd i 

stadens arbete vilket ger bra förutsättningar för att forma Stockholm stads framtida 

utveckling.  

 

Vidare har Stockholms stads nämnder och bolagsstyrelser via den internationella 

strategin ett utpekat ansvar för att bevaka och påverka de EU-områden som berör 

de egna verksamheterna. Dessa områden ska nu utifrån positionspapperets 

principer kompletteras med verksamhetsspecifika EU-positionspapper som visar 

stadens position i frågan. Detta utgör således ett komplement till ett redan 

pågående arbete och det är positivt att staden inte bygger nya strukturer utan 

istället fördjupar ett redan pågående arbete. Avslutningsvis vill förvaltningen 

framhålla att det är viktigt att Stockholm stad använder alla möjligheter att 

påverka den EU-politik som har ett direkt inflytande på stadens invånare. 

 

     __________________________________ 

 

Bilaga 

 

Remiss från kommunstyrelsen: 

1. Statsledningskontorets tjänsteutlåtande 

 

 

 


